do sit ista 6^a conclusio. singulare magis vniuersalis est nobis notius q̄ singulare minus vniuersalis. hoc apparet. tū. qz illud ē pfusius id prius notū. tū. a signo qz pueri prius vocāt oēs hoies p̄res. tū. qz a remotis prius videt aliquid eē aial q̄ hō rē. vt superi⁹ dicebat. ¶ Si autē vtrūq; vltē cōparet ad intellectū. hoc cōtigit dupliciter qz vel ipm superi⁹ cōsiderat vt est qd indistinctū plura p̄tinēs pfuse. vel est qdā distictū diffiniens. ¶ Si primo mō sit ista 7^a conclusio. magis vniuersale est pri⁹ nobis notū. hāc. p̄bant prius q̄ttuor rōnes prius facte in opponēdo. ¶ Cōtra. qz p̄pingus simpliciter tali est magis tale 3^o hōpi. sed singulare est nobis simpliciter magis notū ex sc̄da cōclusionē z minus vniuersale ē p̄p̄n̄ quius singulari q̄ magis vniuersale. patet. ergo est magis notū. ¶ R̄ndeo regula ista de tertio thopi. est sic intelligēda si sit p̄pingus illi i eo qd tale. singulare autē ē nobis magis notū qz sēsibile. illud ergo qd ē p̄p̄n̄ quius singulari vt sensibile est nobis notius. sed i hoc magis vniuersale est p̄pingus q̄ minus vniuersale nō qz vniuersale vt sic sit sēsibile sed vt existit i suppositis. qz singulare magis vniuersale est nobis notius q̄ singulare minus vniuersalis vt dictum est. ¶ Si sc̄do mō sit ista octaua cōclusio. diffinitū ē nobis magis notū cognitōe tū idisticta. qz prius cognoscit diffinitū idistictē q̄ diffiniēs. hanc oīdo sic. cōposita sūt nobis magis nota q̄ simplicia ex primo. p̄bisi. qd̄ intelligēdū est cognitōe idisticta. ibi. n. dicit qd totū qd est cōpositū est notius q̄ partes. sed minus vniuersale componit ex magis vniuersali. ergo est nobis magis notū cognitōe idistincta. ¶ Cōtra. 6^o thopicoz dicit qz diffinitū est minus notū q̄ diffiniētia. sed diffiniētia sunt magis vniuersalia q̄ diffinitū. ergo rē. ¶ Cōfirmat qz diffinitio est p̄ simpliciter priora ex sexto thopicozum. sed per te talia sunt minus nota nobis. ergo priora sunt nobis minus nota. qd̄ videt absurdū. ¶ R̄ndeo qz diffiniētia in q̄ttū diffiniētia sūt nobis magis nota z priora q̄ diffinitū z hoc quātū ad distictā cognitionē diffiniti q̄lis est cognitio diffinitiuā. de tali loquitur Aristo. 6^o thopicoz.

Ad argumenta ad p̄ma q̄ttuor patet ex p̄cedētib⁹. nā arguūt de cognitōe pfusa magis vniuersalis cōparati ad minus vniuersale z faciūt p. 7^a cōclusionē. ¶ Ad vltimū per qd̄ p̄bat qz minus vniuersale est magis notū nobis. dicēdū qz vey est de cognitōe pfusa z idisticta. ¶ Ad illud i op̄positū dico qz Aristo. hic i littera loquitur de magis vniuersalibus sc̄d̄ cālitate. z tale vniuersale est minus z difficiliter nobis notū vt patet ex prima cōclusionē. ¶ Ex hoc patet itētio huius textus de quibus hic i parte ista itēdit Aristo. qz de primis causis z p̄cipijs icōplexis cuiusmodi sunt substātie separate. ¶ Oportet enim hanc primorum principiorum z causarum esse speculatiuā.

Meritur vtrum metba. sit scientia practica vel speculatiua. et videtur qz practica. nam omnis scientia que ordinatur ad bonum moris est vere practica. metba. est huiusmodi. quia est vt boni fiamus. ordinat enim immediate ad felicitatem que est summum bonum nostrum. ergo est vere practica. ¶ Preterea ordinare est actus sciētie practice. sed metb. ordinat alias vt patet

hic in littera precedētī caplo. Sapientis est ordinare. ex sexta cōditione sapiētis. ergo methaphisica ē practica. ¶ Preterea. sicut se habet theologia ad perficiēdū nos in esse supernaturali: sic methaphisica ad pficiēdū nos in esse naturali. sed illa ponit practica. qz perficit nos per amorē caritatē q̄ ē esse sup̄naturale. ergo methaphisica est practica que nos perficit in esse naturali. ¶ Preterea. methaphisica ē cōis ad practica z speculatiuā. quia vniuersalis respēcū oīm. ergo nec ē speculatiua. nec practica. ¶ Cōtra. Aristoteles hic i littera.

Respondeo In ista questiōe suppono vnum quod ab oībus generaliter cōceditur. scilz qz habit⁹ seu scia practica aliquo mō extenditur ad praxim. sic et ipse intellect⁹. iuxta illud tertij d̄ aia. intellect⁹ extēsiōe fit practic⁹. hoc supponēdo sic procedā. Primo declarabo quid sit praxis ad quā dicitur extēdi sciētia practica. et a qua dicitur practica. Secūdo qualiter cognitio seu scia practica extēdit ad praxim. Tertio dicet ad q̄stionē. ¶ Quātū ad primū. pono talē rationē. Praxis ad quā dicitur extēdi sciētia practica est actus alteri⁹ potētie q̄ intellect⁹: naturaliter posterior intellectiōe. nat⁹ elici cōformiter intellectu recto: ad hoc qz sit rect⁹ act⁹. Quattuor ponūtur in descriptiōe. Priā cōditio est qz est actus alteri⁹ potētie q̄ intellect⁹. hoc p̄z. quia stando precise in actib⁹ intellect⁹ nō est extēsiō intellect⁹. qz extēdere est extra se tendere. sic autē intellect⁹ nō extra se tendit. actus ei intellect⁹ vt est eius nō respicit actū alteri⁹ potētie. Si dicas vni⁹ actū intellect⁹ extēdi ad aliū quē dirigit sicut act⁹ cognitōis logice dirigitur i actib⁹ discernēdi z argumētandi: qui etiā sūt act⁹ intellect⁹. Dico qz nō propter hoc secūdus act⁹ est praxis: vt modo loquimur d̄ praxi. a qua scilz dicit scia practica. nec p̄ cōsequēs prius erit cognitio practica. ¶ Ex his cōcludo correlatiōem qz logica vel rethorica nō est scia practica. ¶ Sed contra istud correlatiū arguit aureolus per sex rōnes qz logica sit scia practica. Priō sic. oīs hīc actiū ē practic⁹. sed tā logica q̄ rethorica sūt habit⁹ actiui. ergo practici. maior videt vera. sed minor probat. priō de rethorica. qz priō ethicoz vocat eā philosoph⁹ quādā virtutē vbi cōmē. eustachi dicit. qz est quedaz virt⁹ et quedaz potētia. Et de logica probat. quia rethorica est assuetiua dyaletice. si ergo rethorica ē habit⁹ actiū: multo plus logica z dyaletica. ¶ Preterea secūdo sic. habit⁹ qui non caret respectu prioritatis z cōformitatis actiuitatis et directiuitatis: nō est simpliciter speculatiū. quia iste videtur conditiones habitus practici. sed logica est huiusmodi. ergo nō est speculatiua. minor patet de prioritate. qz incōueniens est simul querere scientiam. et modū sciēdi. idest logicam. et ideo logica precedit notitiam omniū aliarū scientiarū. De cōformitate z alijs patet. quia omnes alie vtuntur z regulantur per logicā. ¶ Preterea tertio sic. habitus cuius finis proprius non est actus propri⁹ est habit⁹ practic⁹. logica est huiusmodi. ergo rē. minor patet. quia ordinatur ad alias scientias. ¶ Preterea quarto. habit⁹ qui extēditur ad actus alteri⁹ habit⁹ est practic⁹. sed logica est huiusmodi. ergo rē. maior probatur. quia intellect⁹ extēsiōe fit practicus. ¶ Preterea quinto. habitus qui diuiditur in docentē: et vtentem est practicus. exemplum de medicina. logica est huiusmodi. ergo z cetera.

¶ Preterea nullus habitus speculativus facit obiectum suum
 sed logica facit. ergo ratio maior probatur ex differentia que est
 inter habitus speculativos et actiivos positos 6^o methaphisicorum. mi-
 nor probatur. quia logica facit operationes conceptuum expressivas et
 syllogisticas et habet que sunt subiectum in logica. ¶ Ex his omnibus
 infert regulam talem. omnis ille habitus est practicus quod non solum habet
 per fine actum quem elicit; sed etiam actum quem dirigit in quantum ad
 potentiam. ¶ Sed iste ratione que omnes ex una radice procedunt
 nihil continent. sicut patebit respondendo et reducendo eas.
 ¶ Ad primam reduco eam sic. omnis habitus actiivus est practi-
 cus. hoc est maior. sed omnis habitus intellectualis est actiivus
 ergo omnis talis est practicus. quod est falsum evidenter. quia tunc
 nulla scia esset speculativa minor probatur sicut tua. quia omnis
 talis habitus est facilitas et quedam virtus secundum Aristotem. sexto
 ethico. que sapientia et sciaz enumerat inter virtutes intelle-
 ctuales. ¶ Ad formam dico quod maior est vera si sit habitus
 directivus in praxim: et tunc minor falsa. quia nec logica nec
 rhetorica dirigunt in praxim. sed solum in actum intellectum vel
 speculativum quod idem est. Confirmatur. quia videtur fallacia contraria.
 est virtus ergo practica. sunt enim virtutes multe speculati-
 ve ut dictum est. ¶ Ad secundam dicendum quod maior vera est. si il-
 le habitus sit directivus in operationem que est praxis et alterius
 generis a speculativa. et sic minor est falsa. quia logica non
 est habitus. non enim dirigit nisi in actum rationis. que non est vera praxis
 de qua loquimur. ¶ Ad tertiam per idem quia maior est vera si
 habeat per fine actum alterius generis a speculativa et sic mi-
 nor est falsa. ¶ Aliter dicitur quia minor est falsa simpliciter quia quicquid
 quod sit de logica videtur tamen logica docens ut sic videtur habere
 actum proprium per fine. ¶ Ad 4^{am} per idem quia si logica extendatur
 ad actum alterius habitus non tamen ad actum que est praxis. de
 quo nunc loquimur. et sic ratio non valet. ¶ Ad 5^{am} reducitur
 assumpta maiori ad 2^{am} minorem. sed methaphisicorum. divinarum in doce-
 re et videntem. ergo est practica conclusio est evidenter fal-
 sa ergo maior quia minor etiam procedit ab ipso. probatur etiam
 quia omnes alie scie videtur methaphisicorum. specialiter quantum ad prin-
 cipia coia que sunt dignitates que accipiunt omnes scie a me-
 thaphisicorum. secundum philosophum 2^o huius. 3^o capitulo. ¶ Ad sextum. mihi est fal-
 sa. quia quicquid sit de logica videtur tamen logica docens presuppo-
 nit obiectum suum. puta dicibile incomplexum. in libro predicame-
 torum. et sic de alijs. ¶ Aliter data maiore et minore pro-
 cedat ab insufficienti quia illud non sufficit ad sciam practica nisi
 si sit directiva vere praxis. nam in hoc stat sciaz esse practi-
 ca. ut dicitur quod de logica non potest dici. ¶ Ad illam regulam
 quam infert dico quod est falsa. tamen quia insufficienter docet cogno-
 scere praxim. per 3^{am}. tamen quia si quelibet talis extensio suffice-
 ret ad habitum practicum principium in speculativis
 esset practicum cum extendatur ad habitum conclusionum. quod ab-
 surdum: stat ergo prima conditio quod praxis sit actus alte-
 rius potentie quam intellectus vel quod idem est alterius generis
 a speculativa. et per consequens nec logica nec rhetorica est scientia
 practica. vadat ergo iste ratio vias suas quia contra propo-
 sitionem non faciunt. ¶ Secunda conditio est quod est naturaliter po-
 sterior intellectus. hoc patet. nam actus non habet ordinem
 ad intellectum ut ordinabiles et regulabiles. cuiusmodi
 sunt actus vegetativi. vel etiam naturaliter precedentes intel-
 lectionem. ut actus sensitivi non dicuntur praxes nec ad
 eos extenditur practica cognitio ut sunt priores intelle-
 ctione. Similiter actus potentie appetitive sensitive
 quatenus precedit actum intellectus non est praxis nec re-
 spectu ipsorum actuum est cognitio practica nisi pro quantum
 est aliquo modo moderativa istorum actuum. et isti actus

sequuntur intellectionem moderativam ut per ipsam sunt
 moderati. ¶ Ex duabus conditionibus supradictis sequitur
 correlativum quod praxis ad quam extenditur habitus practicus
 non est nisi actus voluntatis elicitus vel imperatus. nam nul-
 lus alius actus a voluntate est posterior essentialiter intelle-
 ctione. quia quicquid alius actus deest alijs eiusdem rationis cum isto
 posset esse prior sicut patet discurrendo per actus omnium
 potentiarum. ¶ Sed contra. quia aliqua intellectio est actus
 imperatus a voluntate. ergo erit praxis quod est contra pri-
 mam conditionem. antecedens patet. quia voluntas impe-
 rat etiam intellectui. ¶ Ratio. argumentum peccat per fal-
 laciam consequentis. hoc enim verum est quod omnis praxis est
 actus voluntatis elicitus vel imperatus. sed non conver-
 titur. licet ergo aliqua intellectio sit imperata a volunta-
 te: ex hoc non sequitur quod sit praxis. ¶ Tertia conditio est
 quod praxis est actus aptus natus conformiter elici intellectui
 recto. hoc probatur. ¶ Tunc ex sexto ethico ubi di-
 citur quod electio recta necessario requirit rationem rectam. et si
 hoc est verum de electioe que est actus elicitus volunta-
 tis pari ratione de actu imperato. ¶ Tunc ex dicto Au-
 gusti. quinto de trinitate capitulo primo. quod intellectus in-
 telligit sibi et alijs. sic ergo potest iudicare de actu suo
 ita de actibus aliarum potentiarum que sunt posteriores: et
 per consequens si recte iudicet oportet ipsum actum que est
 praxis conformiter elici si debeat esse rectus. ¶ Ex duabus
 conditionibus ultimis ipsius praxis sequitur quod actus
 imperatus a voluntate non est primo praxis. sed quasi
 per accidens. quod patet ex hoc quia non est primo posterior
 intellectioe nec primo natus elici conformiter rationi re-
 cte. oportet ergo alium actum esse primo praxis. iste non est
 nisi actus elicitus voluntatis que est volitio quia per volitio-
 nem habet dictas conditiones actu imperatus. et ipsa non
 per aliud. Et hec est ratio eius quod est esse primo: ex pri-
 mo posteriorum. capitulo de universalibus. ¶ Tunc ultra
 quando aliquid est primo tale constructum cum aliquo postero-
 ri adhuc esset tale si posset ab illo separari. ergo si actus
 voluntatis posset separari ab actu alterius potentie erit
 praxis etiam ab illo separatus separatur autem circa quodcumque
 obiectum circa quod potest esse actus voluntatis et non actus
 alterius potentie inferioris. cuiusmodi sunt omnia imateria-
 lia. ergo circa omne tale solus actus elicitus voluntatis
 est praxis. ¶ Quarta conditio est talis. quod praxis est actus
 qui potest recte et non recte elici. et hoc significatur cum dici-
 tur ad hoc quod sit rectus. nam si non posset recte et non recte
 elici frustra poneretur respectu eius scientia practica
 directiva: non enim indigeret directivo.

Quantum ad secundum principale dico. quod ista ex-
 tensio scientie practice ad praxim ut
 regule ad regulatum consistit in duplici respectu vel rela-
 tione aptitudinali scilicet conformitatis et prioritatis
 naturalis. de prioritate patet per illud sexto ethico. quod
 electio recta requirit rationem rectam non autem necessarium eam re-
 gret nisi esset prior. ¶ De conformitate habet etiam ibi
 de quod veritas considerationis practice est confesse se ha-
 bere appetitui recto. ¶ Dixi aptitudinali. quia neutra re-
 latio requiritur actualis. quia enim praxis actualiter se-
 quatur considerationem cui sit conformis. hoc omnino
 accidit considerationi. nam si ab actuali extensione di-
 ceretur practica nulla scientia esset necessario practi-
 ca sed eadem quandoque practica quandoque speculati-
 va: quod est impossibile. sufficit ergo duplex extensio apti-

endialis. Ex his concludo correlarie. qd nulla scia est ve pctica nisi sit directia alic' ve praxi. mo pexposito.

Quantum ad tertiu dico qd methaphica e sci entia speculativa: no practica. Pro batur. tu ex auctoritate Aristo. hic in lra. 7 6: metha. Probat. etia per rone. ois sciencia practica est directia alicui' vere praxi secudu duplicem respectu predictuz. sed methaphica no e huiusmodi. ergo zc. maior patet ex precedetib'. mior probat. qz cognitio entis inquan tu ens no est nata dirigere i aliquem vere praxi. patz di scurredo per act' omniu potetiaz qui pnt esse praxes. secudu descriptione posita i prio articulo qonis.

Ad argumenta Ad primum data maiore: ad minorem dico qd scdm opinionem Aristo. felicitas consistit i speculatione dei que no est praxis. vt patz ex prio articulo. et ideo lz metha. ordinat ad felicitate: er hoc no e censenda practica. qz ex hoc no exteditur ad praxi. Si dicas qd et metha ordinatur ad amorem vltimi finis. Dico qd non ordinat ad aliquem amorem qui sit act' elic' voluntatis. maxie se cudu phm qui respectu vltimi finis no posuit aliquaz praxi. sed ille amor est quedaz dilectio nalis vel amor naturalis q sep necio e rect'. et per dñs no est praxis: quare metha. q ad tale amorem ordiatur: no ppter hoc erit practica. Ad 2m concedo qd ordinare in rone dire ctivi vel regulati e scie practice. sz sic mior est falsa cuz dicit qd methaphica ordinat: z sapietis e ordinare. di co qd veru e in ratiode finis. et sic itelligit Aristo. sed hoc no sufficit ad practica sciaz. scia eni practica no solu or dinat in ratiode finis. sed etia in rone efficietis. Alii dicitur qd si dirigit etia effectiue: no tn in praxi. qz act' aliaz sciaz i quibus dirigit no sut alteri' generis a spe culatõe. ergo nec praxis. Ad tertiu qd e a sili dico qd no currit qtuor pedib'. qz licet sit sile i hoc qd sic theo logia supnalis pficit nos i esse supnali: ita metha. i esse nali. tn e dissile. qz theologia diuia pficit nos in amore caritati q e act' elic' voluntati. z pñs va praxi. metha phica aut pficit nos i actu amor nalis q no e praxi. cu sit necio act' rect'. z no pot recte z n recte elici. qre re ling' q illa sit practica. ista vo no. Ad 4m dicendu q lz metha. sit pñs oi scie rone sub i qd e ens coe oi enti. tn mod' pñs ratiadi n e pñs sz pñs. i. speculatiu'. nec i mo pñs ratiadi abstrabit ab vtraq. sz solu qtu ad subz. Maxie vo pncipalis sciaz z mag' pncipalis sub ser uiete e q cogit cui' ea sut ageda singula. zc.